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PINUS CONTORTA, PROVENIENSER 

OG FORÆDLING 

Af forstkandidat LARS FEILBERG 

ARBORETET, Hørsholm 

Fra sit hjemland - det vestlige Nordamerika - omtales 
Pinus contorta ofte som en pionertræart. Man tænker her 
på den rolle arten spiller i skovvegetationens fremtrængen 
på lokaliteter med vanskelige kår som klitarealer eller mo
sestrækninger. I skovens generobring af tabte områder -
rydninger og brandflader - viser contorta sig tit som den 
første indvandrer, der hurtigt genskaber vegetationsformen 
og i tidens løb afløses af andre arter f.eks . douglasgran. 

I vort hjemlige skovbrug har contortafyrren bevaret me
get af denne pionerstatus. Den har vundet en betydelig plads 
i de magre jordes skovbrug - klit- og hedeplantagerne i det 
vestlige Jylland. For contortafyrrens vækst og anvendelse 
i Danmark har E. LAUMANN JØRGENSEN og K. F. ANDERSEN 
redegjort i en artikel i DST i 1959. De skriver h er, at »hvis 
contortadyrkningen i Danmark skal nå den udstrækning, 
som den ser ud til at være på vej imod, er det ønskeligt at 
få vor spartanske viden om træartens proveniensforhold 
suppleret«. 

Det følgende må betragtes som et forsøg på at sammen
fatte det kendskab til træartens variation, der kan hentes 
fra en række kilder, samt at give et overblik over det frem
tidige proveniens- og forædlingsarbejde med Pinus con
torta. 

Omkring 1890 optrådte contortafyrren første gang i vort 
skovbrug. Den blev i begyndelsen prøvet hist og her i klit
og hedeplantagerne og der eksisterer endnu enkelte kønne 
bevoksninger fra før første verdenskrig. Den almindelige in-
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teresse for arten vågnede i 1920'erne og når måske et højde
punkt i disse år, hvor dens produktionsevne på magre jor
der i manges øjne opvejer dens forstlige skavanker. 

Indenfor den periode, hvor contortaen er trængt frem, er 
bjergfyrren næsten gået af brug. På de to arter og deres 
anvendelse er der stor forskel. Begge har imidlertid evnen 
til at etablere sig under vanskelige kår. Bjergfyrrens type
variation er behersket. Dens opgave i skoven er kulturtek
nisk. Som forkultur- eller ammetræ har den været velegnet. 
I modsætning hertil rummer contortafyrren en bred varia
tion af former. I frøimporterne har visse hurtigtvoksende, 
grove typer været dominerende. De har egnet sig dårligt 
til blanding med andre arter, som de i reglen har overvok
set. De er vanskelige at underplante og således uegnede til 
skærm. Deres værdi ligger i vedproduktionen, som selv på 
tarvelige boniteter kan være betydelig. Der er herhj emme 
iagttaget store forskelle i vækst, form og sundhed såvel fra 
bevoksning til bevoksning som mellem individerne indenfor 
samme bevoksning. Den bevoksningsvise variation kan i 
visse tilfælde sikkert henføres til proveniensforskelle, idet 
morfologiske karakterer er så klart forskellige, at den ikke 
udelukkende kan være kårbetinget. 

Ved en grov opdeling kan bevoksningstyperne skilles i tre 
grupper, der er således karakteriserede: 

l. Almindeligt kaldet »contorta«. 
Hurtigtvoksende. 
I fri stilling grov- og langgrenet. 
Stammen ofte med overvundne tveger, der kan skyldes 
tidligere angreb af Tortrix buoliana. 
Grov skorpebark udvikles tidligt. 
Kronen tæt, frodig, mørkegrøn, undertiden tendens til 
fastigiat bygning. 
Tortrixangreb almindelige, kronvildtskrælning sjæl
den. 
Bundvegetation mangler. 
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~. Almindeligt kaldet »murrayana«. 
Moderat- eller langsomtvoksende. 
Grene spinkle, korte, vandrette. 
Stammen ret, jævnfør og ofte spidstveget. 
Barken tynd og i ungdommen næsten glat. 
Kronen åben, grøn til gullig. 
Kronvildtskræ lning almindelig, Tortrixangreb sjæld
ne. 
Ofte græsvegetation på bunden. 

a. Overgangstyper mellem 1. og 2. 

Indenfor alle tre grupper findes eksempler på værdifulde 
ældre bevoksninger i Danmark. Herkomsten af disse lader 
sig imidlertid næppe opspore med sikkerhed og deres frø
sætning er for beskeden til at være af praktisk betydning . 
Endvidere har muligheden for import fra de mest lovende 
frøkilder hidtil været meget små. Forsøg på at sikre kvali
teten i vore fremtidige conlortabevoksninger leder derfor 
ind på følgende opgaver: 

Proven iensforskni ngo 

1. Studier af litteratur om træal'ten i den·s hjemland. 

Der findes en beskeden - især amerikansk og canadisk -
litteratur, som omhandler Pinus contorta botanisk og plante
økologisk (litteraturlisten no. 3, 4, 12, 13, 14, 17, 18, 26, 27, 
32) . Af mere skovbrugsfaglig karakter er de beretninger -
trykte og utrykte . - der . stammer fra europæiske forstfolks 
rejser i Vestamerika (2, IO, Il, 16,23,29, 31, 36) . Følgende 
fremstilling er bygget på denne litteratur. 

Pinus contorta findes naturligt udbredt i det vestlige 
Nordamerika fra Alaska til Californien og fra Stillehavet 
til østsiden af Rocky Mountains. 

Gennem forskellige undersøgelser (HULTEN 1937, HANSEN 
1947) er det sandsynliggjort, at Pinus contorta er en con-
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tinental, nordlig art, der i løbet af istiden er trængt frem til 
sin nuværende sydgrænse. Under den sidste istid var dens 
udbredelse delt i flere områder, som atter smeltede sammen 
ved isens tilbagetrækning. Contorta var pioneren ved skabel
sen af den postglaciale skov og har været klimaxvegetation 
i den fugtige, kolde periode efter istiden (HANSEN 1947). 
Flere af de nu isolerede forekomster mod øst - Caribou 
Mts., Cypress Hills - menes at være interglaciale relikter. En 
sådan udbredelseshistorie betinger et indviklet variations
mønster. (WOOD 1955). 

Tilstedeværelsen af flere typer eller underarter har været 
meget diskuteret. (CRITCHFIELD 1957). Indenfor den nord
lige del af udbredelsesområdet - som især har vor interesse 
- må det regnes for botanisk forsvarligt at skelne mellem 
en kysttype og en indlandstype. Disse to typer kan kun skil
les gennem en kombination af morfologiske karakterer. 
Endvidere eksisterer der overgangstyper både i form af be
voksninger og som enkelte individer indenfor begge typer. 
(MuIR BLACK 1957, MUIR BLACK & JEFFERS 1963). 

Det er vigtigt at fastslå, at de to typer ikke er definitivt 
knyttet til hver sin geografiske zone. GRAM (1954) nævner 
forekomsten af »kysttyper« i indlandet. På tørre områder 
i kystzonen - hvor brandflader er hyppige, og hvor andre 
kystarter vokser langsomt - omtales smukke bevoksninger 
med indlandspræg. Disse benævnes lokalt »Iodgepole« og 
har indtil fornylig næppe været brugt som frøkilde. WOOD 
(Ul55) mener, at det engelske frømarkeds brug af navnet 
»shore pine« har ansporet frøindsamling i de mere krat
agtige klitbevoksninger. 

I hovedsagen er de to typers naturlige forekomst dog 
adskilt af Kyst-Kaskadebjergene. Vest herfor forekommer 
kysttypen i den smalle stribe lavland langs Stillehavskysten 
og på øerne. Efter beskrivelserne må den anses for ophav 
til den i indledningen nævnte gruppe 1. Den træffes på for
skellige jordbundstyper, både meget fugtige og meget tørre, 
hvis eneste fælles træk er en så ringe beskaffenhed, at andre 
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Fig. 1. P. contorta indlandstype i Manning park, Brit. Col., Canada 
nær grænsen til U.S.A. H. Barner fol. 

arter ikke l<an udnytte delll. Den omtales fra disse vokse
steder som et lavt, ikke særlig velformet træ. Dog frem
hæver flere forfattere den store individuelle variation in
denfor denne gruppe, både i forstlige og botaniske karak
terer. 

Indlandsformen findes i ret stor mængde i det indre Bri
tish Columbia og Rocky Mountains. Østpå afløses den i det 
nordlige Alberta af den nært beslægtede Banksfyr, med hvil
ken den i overgangszonen danner hybrider (Moss 1949) . 
Den vokser på mange forskellige jordtyper i højsletter og 
bjergegne samt langs floder og søer. Forekomsten er ofte 



knyttet til tidligere ryddet eller brændt skovland. Den be
skrives som et slankt, velformet træ , undertiden i meget 
tæ tte bevoksninger. Den i indledningen omtalte gruppe 2 
må henføres til indlandsformen. 

Der synes ikke at være tvivl om, at man kan finde bedre 
contortaskove i indlandet end noget sted i kystskovene. 
Men de vokser i reglen under klimakår, der er meget for
skellige fra Danmarks (WOOD 1955). 

En orientering viser, at Danmark - trods sin beliggenhed 
på omtrent samme breddegrader som det sydlige Alaska 
(55 o - 58 O) - har en sommervarme, der nærmest svarer til 
området omkring Vancouver Island. Den frostfrie periode 
er dog i dette område (2-300 dage) længere end hos os (150-
200 dage) , og vi skal enten nordpå eller ind i de dybe vest
canadiske fjorde for at finde tal, der minder om vore. 

Stillehavskysten har gennemgående en stor nedbør, der 
hovedsageligt falder om vinteren. Kun 1/4_1/3 (250-1000 mm) 
i sommerhalvåret. Vores mindre nedbørsmængde er mere 
jævnt fordelt gennem året, således at ca. halvdelen (300-
350 mm) falder i sommerhalvaret. Der findes dog tørre om
råder på Stillehavskysten. Det er især strækninger, der lig
ger i bjergenes regnskygge, f.eks. Puget Sound og Van
couverøens østside. 

Vind, som er en vigtig klimafaktor for vort hjemlige skov
brug, spiller en mindre rolle på Stillehavskysten, hvor de 
fremherskende vindretninger er parallelle med kysten og 
bjergkæderne. 

Der findes intet område på Stillehavskysten, hvis klima 
er identisk med Danmarks. Størst lighed finder man for
modentlig på Olympichalvøens og Vancouverøens østsider 
og i British Columbias fjorde og floddale . (DANMARKS KLIMA 
1933; MA!'\NINGSEED BULL. No. 44, WOOD 1955). 

Den eneste proveniens, vi indtil forny lig har indført i 
større skala fra disse egne, er »Lulu Island« . Vi ved, at vi i 
Danmark har hæderlige bevoksninger fra vidt forskellige 
egne indenfor contortafyrrens naturlige udbredelse, og det 
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Fig. 2. Pinus contorta kysttype fra Dunsmuir på østsiden af 
Vancouver Island, Bril. Col., Canada. H. Barner fol. 

er beklag~ligt, at Lulu Island contorta'en slet ikke kan be
tegnes som hæderlig. Det understreger imidlertid, at grove 
klima ligheder ikke behøver at sætte snævre grænser for 
vort valg og i hvert fald ikke er tilstrækkelige til at sikre 
et heldigt valg. 

Forsøg på at udpege mulige frøkilder for fremtiden må 
foruden klimabetragtninger tage hensyn til iagttagelser ved
rørende kvalitet og størrelse af tilgængelige, naturlige fore
komster. 

Tre områder synes på dette punkt at påkalde sig opmærk
somhed: 

31 



274 

Fig. 3. P. contorta nær Terrace, Brit, Col., Canada. H. Stubgård fol . 

a) Puget Sound området. 
b) Vancouverøens østside. 
c) Skeen a River dalen . 

a) I Puget Sound området findes en stor mager hede
flade med ringe nedbør. Her forekommer contorta i større 
mængde og delvis rene bevoksninger af god form. Mod nord
vest strækker dette område sig lidt op ad Olympichalvøens 
østside omkring Shelton. Østpå når det op i Kaskadebjer
gene omkring Mount Rainier. Det er formodentlig kyst
typen, der dominerer i området. Men tilstedeværelsen af 
overgangsformer synes mulig (BROCKMAN 1949, LINES 1957). 

b) Fra Vancouverøens sydkyst omkring Sooke berettes 
om smukke contortabevoksninger under temmelig tørre 
kår. BARNER (1954) mener, at kommerciel indsamling vil 
være mulig her. Lignende gode eller bedre bevoksninger 
findes flere steder op langs øens østkyst omkring Nanaimo, 
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Parkesville og længere nordpå. Disse steder ligger indenfor 
de stedlige frøfirmaers aktionsradius. Men indsamlingen er 
vanskelig og derfor Iwstbar. 

Det er contortamæssigt vigtigt at skelne mellem prove
nienser fra Vancouverøen (V. Island) og fra VanCOllver
byen. Sidstnævnte er hjemsted for provenienser som» Van
COllver City«, »Lulll Island«, »Fraser River delta - rimelig
vis altsammen frø fra Lulu Island, en lille ø i Fraserflodens 
delta hvor skæbnen har anbragt en klængeanstalt. Conto 1'

tabevoksningerne på Lulu Island er efter beskrivelserne 
uden større forstlig værdi. (BARNER 1961). 

c) På fastlandet udfor Queen Charlotte øerne udmunder 
SkeenafIoden. Floddalen danner en af de få forbindelser 
mellem contortaen i det egentlige kystområde og de store 
contortaflader i British Columbias indland. Store velfor
mede bevoksninger findes i omegnen af byen Terrace og 
herfra nOT-på i retning af Kitsumka!um Lake, sydpå ad 
vejen mod Kitimat og op gennem Skeen a dalen mod New 
Hazelton (W OOD 1955, STUBGÅRD 1963). Både forsti ige og 
botaniske karakterer begrunder opfattelsen af disse egne 
som et blandingsområde mellem kyst- og indlandstypen. På 
baggrund af engelske provenienserfaringer synes en dansk 
frøimport herfra tiltalende. Men området ligger udenfor frø
firmaernes normale arbejdsområde. 

2. Studier af udenlandske proveniensforsøg. 
JOHN JEFFREY bragte 1853 frø af Pinus contorta fra Siski

youbjergene i Oregon til England. Hermed blev arten ind
ført i Europa. De ældste bevoksninger blev anlagt med frø 
af ret sydlig herkomst fra Californien, Oregon og Colorado 
- sidstnævnte opfattedes som en varietet (P. contorta var. 
Sargentii) . 

I tidens løb er indsamlingsområderne flyttet længere mod 
nord. Og siden første verdenskrig er kystfrøet hovedsageligt 
kommet fra staten Washington (Pacific County, Greys 
Harbour County) , og indlandsfrøet fra British Columbia og 
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Alberta. Dette har ikke været begrundet i særligt heldige. 
europæiske erfaringer med disse provenienser, men slet og 
ret i mulighederne for indsamling. 

Europæiske provenienserfaringer har været sparsomme. 
Anledningen til egentlige forsøg var en artikel af A. F. TI
GERSTEDT, offentliggjort i Tyskland i 1926. Her omtales 
nogle finske plantninger fra 1902- 11 af forskellige contorta
provenienser i sammenligning med finsk skovfyr. Indlands
contortaen viste sig her skovfyrren overlegen i produktion, 
mens en kystproveniens bukkede under for frosten. »Colo
radoracen« var hårdfør men langsomtvoksende, grovgrenet 
og uden forstlig værdi. »Montanaracen« udviklede sig i de 
første l O år lydefrit, men viste sig senere temmelig afhængig 
af jordbunden, bedst på »tør mark og udgrøftet mose«. 
»Albertaracen« (vistnok fra Banff) overgik lige fra starten 
alle de andre både i form og ydeevne og syntes at fortsætte 
dermed. Dens produktion var ca. dobbelt så stor som skov
fyrrens. 

Der var til disse plantninger brugt handelsfrø fra Rafn 
i København. 

De finske resultater vakte opmærksomhed i Tyskland , 
hvor man i de følgende år etablerede en række proveniens
forsøg i Bayern, Sachsen, Holsten osv. Resultater fra nogle 
af disse forsøg er publiceret (FABRICIUS 1936, ROHMEDER & 
MAYER 1952, JEl\'TSCH 1954). Til de fleste af forsøgene blev 
der brugt handelsfrø fra Long-Bell Lumber Co., hvis pro
veniensoplysninger synes at have været mere detaillerede 
end pålidelige (BARNER 1953). 

En forsøgsrække i Sachsen indeholdt følgende prove
nienser: 

1. Washington. 
2. British Columbia (Kamloops?). 
3. Californien (Siskiyou Mts. 1700 m o h). 
4. Cypress Hills, Saskatchewan. 
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5. Salmon Arm, British Columbia. 
6. Peace River, Alberta. 

I klimahenseende skulle 2 og 5 passe bedst for Sachsen. 
Dette bekræftes stort set af forsøget. De var hurtigtvoksen
de og ganske velformede. Den smukkeste form fandt man 
dog hos 4 og 6, der også kunne anbefales for Sachsen. 1 og 3 
fandtes derimod uegnede, begge langsomt voksende og dår
ligt formede . 

I Bayern prøvede man: 
A. Washington Coast. 
E. Oregon Coast. 
O. Kamloops, British Columbia. 
Y. Siskiyou Mts., 1600 m o h.(Californien). 

A og E overlevede kun på lavland med ringe snefald . 
Især A led under snetryk og var helt uegnet. O og Y klarede 
sig godt og var i bjergene ofte bedre end den lokale skovfyr. 

Trods et stort anlægs- og målearbejde har man fået et ret 
uklart billede ud af disse forsøg. Dette kan dels skyldes et 
mangelfuldt forsøgsudlæg og dels en mulig usikkerhed med 
hensyn til frøpartiernes oprindelse. Det synes imidlertid 
klart, at man i Mellemeuropa ligesom i Finland har mest 
interesse i indlandscontortaen og måske især i provenienser 
af ret nordlig herkomst (British Columbia, Alberta, Mon
tana). For vore forhold har erfaringerne fra de britiske øer 
mere direkte interesse. 

Ganske som i tyske og finske forsøg har de mest eks
treme indlandsformer (Alberta, Saskatchewan) vist en me
get smuk form. Men i England lider indlandsprovenienserne 
ofte af »die back«. De mere groft formede kysttyper er i 
reglen sunde, frosthårde og kun sjældent angrebet af Tor
trix. Desuden tyder erfaringen (MACDONALD, WOOD, ED
WARDS, ALDHous 1957) på, at kysttypernes grove form er 
mest iøjnefaldende i unge bevoksninger. De »vokser sig 
pænere med alderen«. 

32 
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Fig. 4. P. contorta indlands type i indianerreservatet ved Shuswap, 
Brit. Col., Canada. H. Barner fol. 

Man har (LINES 1957, MACDONALD, WOOD, EDWARDS, ALD
HOVS 1957) fundet det praktisk at opdele provenienserne i 
geografiske områder således: 

I North Coastal 
II South Coastal (Washington og Oregon Coast) 

III Alaska 
IV Alberta (0st for Rocky Mountains) 
V Skeen a River (Terrace regionen) 

VI North Interior (0vre Fraser River og Lake områderne) 
VII South Interior (U S A indland) 

VIII Cascade. 
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I vedproduktion er de sydlige kysttyper (II) alle andre 
overlegne. 

De sydlige indlandstyper og de nordlige kysttyper (VII, 
VIII) har den ringeste produktion. 

De østIigste og nordligste provenienser (III, IV) er meget 
formsikre men langsomt voksende. 

Provenienser fra Shuswapområdet udvikler sig i England 
til utrivelige, tyndnålede bevoksninger med mange spids
tveger og man har stort set opgivet VI som frøkilde. 

Blandt indlandsprovenienserne synes de bedste at komme 
fra området omkring Bulkey River (Prinee George, Smith
ers) . Men større interesse samler sig om den vest herfor 
liggende Skeena Valley (V), hvorfra man har fået prove
nienser, der er både velformede og hu rtigtvoksende (Ter
race og Hazelton), øjensynligt overgangsformer mellem 
kyst- og indlandscontorta. 

I Irland (Eire) har man siden 1930'erne tilplantet store 
arealer med contortafyr, især af Oregon og Washington 
kysttype, der her vokser sundt og frodigt. Indlandsprove
nienser har givet miserable bevoksninger. Fra en enkelt frø
leverance omkring 1930, hvis proveniens er noteret som 
»Rainer foresl«, stammer en række bevoksninger af et fro
digt , tiltalende og meget eensartet udseende. Det er ikke 
lykkedes at opspore kilden til denne proveniens, som til
synelandende er en overgangsform mellem kyst- og ind
landstype. Der er imidlertid nogen sandsynlighed for, at 
den kan være fra Puget Sound området. 

3. Etablering af proveniensforsøg. 

Manglende forståelse af artens geografiske variation og 
dermed dens anvendelsesmuligheder samt vanskeligheden 
ved at fremskaffe egnede frøprøver er måske de to vægtig
ste grunde til, at vi savner ældre proveniensforsøg med 
Contortafyr. Selvom arten har været dyrket her i landet i 
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70 år, står vi således meget usikkert overfor proveniensval
geL 

En enkelt gang - i 1932 -- er der indenfor klitplantagerne 
anlagt et mindre forsøg med 5 provenienser af indlands
contorta. 

I 1960 anlagde Hedeselskabet 4 parallel forsøg med 5 pro
venienser. Samme år blev der af Statens forstlige Forsøgs
væsen i forskellige hede- og klitplantager anlagt 10 parallel
forsøg med 11 provenienser. 

Alle disse forsøg er baseret på frø fra kommercielle ind
samlinger. De dækker mange af de gamle indsamlingssteder 
samt adskillige nye og lovende. 

Endnu et proveniensforsøg er under opsejling. Det findes 
i form af plantepartier på Statsskovenes Planteavlsstation. 
Frøet til dette forsøg er indsamlet af forstkandidat EGON 
LARSEN til New Zealands statsskovbrug. Det rummer 21 
provenienser. 

I løbet af et par år vil der i danske forsøg være repræ
senteret følgende provenienser: 

Type Proveniens Forsøg 

I Cypress Hills, Saskachewan, Canada. _ _ . _ . . . . . . .. K. 
I Spirit River, Alberta, » •... • ... .• _ •. _ » 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
K 
K 
K 
K 
K 
K 
K 
K 

Henson, 
C. Wells, 
Jasper, »» » 
Salmon Arm, British Columbia, » 
Shuswap, » », » 
Stuart Lake,» », » 
Kamloops » » , » 
Manning Park, )) » » 
Merville, Vane . lsI., Brit. Co1. , » 
Sooke, » » » » , » 

» 

» 
NZ. 
K. 
SFF,H. 

NZ. 
SFF. 

Parks ville, » » » )} ,» . • . • . . . . • . • . . . » 
Coombs, » » » »,» .• . • _. -. . .. . . . H. 
Longbeach, Washington, USA .. . ..... . ... . . . . . .. . _ H, SFF, NZ. 
Shelton, )i » . • • _ . • • . • . • • . • . • • • •• NZ. 
North Bend, Oregon, ». . . . . . . . . . . . . . . . . . .. SFF. 
Newport, » » _ .• ••• ••. • . . .. • ..• • _ H, SFF. 



Type 

K 
K 

I 
I 
I 
I 
K 
l 
I 
K 
I 
r 
? 
? 
? 
K 
K 
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Proveniens 

Seal Rocks,» » 
Langlois, » » 
Cascadia, » » 
Oakridge, » » 
Mt. Hood,» » 
Klamath L R., » » 
Foster Creek,» » 
La Pine" Oregon, U.S.A . » 
Six Rivers, N .F., California, » 
Klamath N.F., » » 
Lassen N.F. » » 
Jackson S.F ., » » . ..... . ............ . 
Eldorado N.F., » » ............ . ...... . 
Stanislau N.F., » » .......... .. ..... . . . 
Golden downs, New Zealand ... ... . . . .. .. . . .. . . . . . 
\Vaiotapu Forest, » .. .. . .. . . ... . .. . . . . . . 
Kaingaroa Forest, » .. ... ..... . ......... . 
Nørre Riisager, Danmark. . . . . . .. . .. ... . .... . ... . 
Klosterheden afd . 297,- .......... . ........ . ... .. . 

Type I = Indlandstype, Type K = Kysttype. 

SFF = Statens forstlige Forsøgsvæsen . 
H = Hedeselskabet. 
K = Klitvæsenet. 
NZ = New Zealandske indsamling. 

Forsøg 

NZ. 
» 

H,SFF. 
NZ. 

» 

» 

» 

» 
» 

» 
» 

» 

» 
» 

» 

» 

» 

SFF 
», H. 

Som det fremgår af kortskitsen fig . 5 har denne ansee
lige liste især på grund af det New Zealandske bidrag -
fået en sydlig slagside. Puget Sound området deltager med 
en enkelt prøve fra Shellon. Skeena River dalen er slet ikke 
repræsenteret. Listens provenienser er på kortet angivet 
ved en sort udfyldt cirkel. 

Fra Hedeselskabets skovfrøcenlral er der bestræbelser i 
gang for at fremskaffe frøprøver fra endnu en række lokali
teter: 
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Alaskas kyst. 
Juskatla, Graham Island, British Columbia, Canada. 
Prince Rupert, » » » 

Terrace, » » » 
New Hazelton, » » » 
Smithers, » » » 

Prince George, » » » 

Revelstoke, » » » 

Atnarko, » » » 

Alberni, Vancouver Island, » » » 

Port Hardy, » » » » » 

Kananaskis, For. exp. st., Alberta, 
Spir it River, British Columbia, » 

Cypres Hills, Saskachewan, » 

Olympic Peninsula, Washington, USA. 
Puget Sound, » » 

»Rainer Forest«, Irland. 

Disse steder er vist på provenienskortet med åbne cirkler. 

Klitvæsenets forsøg fra 1932 rummer en lille gruppe pro
venienser af meget kontinental oprindelse. Forskellen mel
lem de forskellige proveniensers udvikling er ikke særlig 
stor. Det er imidlertid interessant, at disse ekstreme ind
landstyper alle viser sig i stand til på 35 år at danne 6-7 m 
høje, sluttede og stadig vækstkraftige bevoksninger her ude 
ved kysten. Kystprovenienser plantet under kontinentale 
kår (Finland, Sachsen, Bayern) er i reglen gået til grunde. 
En blanding af overskudsplanter fra dette forsøg har på lidt 
bedre bund i Læsø klitplantage (afd. 6 e) udviklet sig til en 
smuk, vækstkraftig bevoksning med en middelhøjde på godt 
10 m. 

4. Efterforskning af herkoms.ten af hjemlige bevoksninger. 

Et pålideligt indtryk af contortafyrrens muligheder i vort 
hjemlige skovbrug vil vi først nå gennem proveniensforsø
gene. Og der vil forløbe en årrække, før man i større stil 
kan hente oplysninger ad den vej. 
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Fig. 6. P. contorta . Lav, Oerstammet kysttype i Ho klitplantage, 
Proveniens ukendt. 

Der findes imidlertid cn mængde proveniensnotater i 

plantagernes arkiver og kulturkartoteker. Disse oplysnin
gers værdi varierer og en sikker lokalisering af bevoksnin
ger, de refererer til, er ofte vanskelig. 

Ved gennemgang af en række plantager især under klit
væsenet har jeg søgt at opspore og beskrive bevoksninger 
af kendt proveniens. Hvis man ikke tillægger de enkelte 
eksempler for stor vægt, men lader iagttagelsernes mæng
de opveje deres kvalitet, kan man skelne følgende alminde
lige tendenser. 

Det synes først og fremmest klart, at et heldigt prove
niensvalg er af afgørende betydning for bevoksningernes 
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Fig. 7. Pinus contorta kysttype i Blåbjerg klitplantage. 
Proveniens ukendt. 

ydeevne, og noget tyder på en sammenhæng mellem prove
niens og styrken af Tortrixangreb. 

»Contorta fra kystskovene i Washington« er en af de 
mest benyttede amerikanske provenienser fra 1930'erne. 
Det er en grov, hurtigtvoksende type, som i mange egne an-
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Fig. 8. P. con tort a overgangstype i Silkeborg Nordskov afd. 101. 
Proveniens ukendt. 

gribes kraftigt af Tortrix buoliana hvorved stammernes 
kvalitet forringes stærkt. Udsat for vind i ungdommen dan
ner den basale stammebugter. Undertiden tilfælde af frost
skader i strenge vintre. I det nordlige Vendsyssel, hvor Tor
trix ikke synes at gøre sig gældende, findes bevoksninger af 
rimelig god stammeform. 

Contorta fra »Lulu Island« (British Columbia) er lang
somt voksende, dårligt formet, stærkt tortrixangrebet og 
karakteristisk ved en meget tidlig (3-4 års alderen) og 
voldsom blomstring. Da jeg kun har set proveniensen i ret 
unge « 15 år) bevoksninger, ved jeg intet sikkert om dens 
videre udvikling. 
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Fig. 9. Pinus contorta overgangstype i 
Skærbæk plantage ved Them. Prove

niens ukendt. 
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»Murrayana fra British Columbia«. Denne vage prove
niensbetegnelse dækker muligvis de gamle indsamlingsom
råder ved Kamloops og Shuswap. Bevoksningerne angribes 
ikke nævneværdigt af Tortrix. Stammeformen er ret god 
bortset fra hyppige spidstveger. Nålefarven ofte meget gul
lig. Væksten langsom. Lyng og græs kan bringe kulturen 
til stagnation eller helt kvæle den. Bevoksningerne kan va
riere en del i udseende, men egentligt vellykkede resultater 
med denne »proveniens« er sjældne. 

»Murrayana fra Montana« og »Murrayana fra Alberta« 
(Rocky Mountains østside) findes jævnligt som lidt ældre 
(> 30 år) bevoksninger. Stammefo.rmen er fin og Tortrix
angreb forekommer ikke. Det gør spidstveger derimod af og 
til. Væksten er langsom, men selv på meget ringe vækst
boniteter finder man eensartede bevoksninger af hæderligt 
udseende. En godkendt bevoksning i Skærbæk plantage ved 
Them er sandsynligvis af Montana herkomst. 

»Colorado«-provenienser har været plantet en del i pe
rioden før første verdenskrig og er brugt i gamle forsøg på 
Silkeborg og Feldborg distrikter. Træerne har en ejendom
melig »araukaria«-agtig opbygning. Væksten er meget lang
som, og de har tilsyneladende ingen forstlig interesse her i 
landet. 

Stort set stemmer disse indtryk med de engelske erfa
ringer. Der er dog enkelte, tydelige forskelle. Således er 
Tortrixangreb uden større betydning i England, mens de i 
vore bevoksninger af kystproveniens forårsager alvorlige 
ødelæggelser. Til gengæld synes sundheden i vore »Alberta«
provenienser bedre end i de engelske. 

En meget stor del af klitplantagernes contortabevoksnin
ger er anlagt med frø af dansk - ofte lokal - oprindelse. 
Det drejer sig mest om »Washington kyst«-typer. To dan
ske provenienser har været anvendt meget under navnene 
»vVedelsborg contorta« og »Wedelsborg Murrayana«. Først
nævnte minder stærkt om »Washington kyst«. »Wedels
borg Murrayana« synes derimod noget varierende, men i 



Fransk bjergfyr - Pinus mugo rostrata 

pla,ntagen Liebe, Hedeselskabets 3. distrikt, har 
ansk Skovforenings Frøudvalg godkendt flere be
)ksninger af fransk bjergfyr til frøavl (F. 105). 
ormen er særlig smuk, og dette gælder også afkom
let i bevoksninger i Viborg amts plantage, der lige
des er godkendt (F . 107) . 

edeselskabets Skovfrøcentral har udvalgt 9 enkelt
æer i plantagen Liebe, hvoraf H. 38 ses midt i bil
det. De udvalgte træer mangfoldiggøres ved podning 
l anlæg af en frøhave af fransk bjergfyr. 

I samarbejde med Hedeselskabets Skoy
frøcentral bringer Noyopan Træindu
s Iri A/S i denne annonce oplysninger om 
skovlræforædlingen. DS 34. 

NOVOPAN TRÆINDUSTRI AJS 
PINDSTRUP . TLF. (061.95911) 39* 



FRITZ HANSENS EFT. A/s 
Dronnln,en'rade 3, København K 

M U S eller M O S E G R I S E 
Vi har de mest effektive præparater til ud
ryddelse af disse skadedyr i skoven. 

Til mosegrise er Ratin's Tørpræparat 
både 100% effektivt og praktisk at arbej
de med. 

Vi har service-afdelinger over hele landet. 
Henvend Dem tilos og få alle oplysninger. 

I i"" I. \% e I. ':!"_'.I • 
Tlf. (01) 343880' ·Virgi niavei 7 - Købe nhavn F. 

LANDKREDITKASSEN 
yder laan i landbrug, skov- og havebrug paa øerne. 

Tilbud kan gives til rentefod 31/ 2, 4, 41/ 2, 5, 51/ 2 , 6, 
61/ 2 og 7 pet. i 60-aarige, 30-aarige og lO-aarige laan, 
samt grundforbedringslaan. 

Creditkassen for Landejendomme 
ANKER HEEGAARDSGADE 4. KØBENHAVN V_ TLF_ CENTRAL *9635 

l/S Grindsted Imprægneringsanstalt 
er køber af nåletræ til master i alle størrelser 

fra 6,7 m 14 cm top til 12,2 m 21 cm i top. 

Kontant afregning 

Grindsted tif. 171 
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Fig. 10. Pinus contorta indlandstype i Skærbæk plantage ved Them. 
Proveniens: Montana ? 

reglen velformet og kun i ringe grad tortrixskadet. Den er 
en tilsynelande frodig og hurtigtvoksende proveniens, der 
har givet mange tiltalende unge bevoksninger i klitplanta
gerne. 

II. Forædling 

Den rige formvariation som findes indenfor contorta'ens 
store, naturlige udbredelsesområde genspejles i vore hjem
lige bevoksninger. 

Det er klart, at en mere grundig viden om vore ældre be
voksningers herkomst ville være værdifuld eller rettere, at 
vores mangel på viden er uheldig, fordi den medfører, at 
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vi fortsat vil anvende en del mindre egnede provenienser. 
I skovtræforædlingen kan man se stort på oplysninger om 

frøets oprindelse og nøjes med at registr;e re særligt vel
lykkede resultater, som derpå kan udnyttes i det praktiske 
arbejde. 

En plan for forædlingsarbejdet med contorta er lagt af 
Hedeselskabets Skovfrøcentral, Statsskovenes Planteavlssta
tion og Arboretet i fællesskab. Det følgende er en korl rede
gørelse for dette forædlingsprogram og dets praktiske ud
førelse. 

Plustræer. Til udgangsmateriale for forædlingen udvæl
ges enkelUræer. Ved gennemgang af en række jydske be
voksninger er valgt ca. 130 plustræer efter følgende ret
ningslinier: 

1. Sundhed. Kun sunde træer over 25-35 år, fri for syn
lige insekt- og svampeangreb, er udvalgt, idet man 
specielt har været opmærksom på eventuelle Tortrix
skader. 

2. Produktion. Der lægges vægt på en stor vedproduktion 
og frem for alt på en stor højdevækst i forhold til de 
nærmeste 10-15 træer. 

3. Stammeform. Man har stræbt efter kun at medtage 
træer med ret akse uden spor efter tvegedannelse samt 
med cylindrisk bul , cirkulært tværsnit og uden snoet 
vækst. 

4. Gren- og kronetype. Såfremt de under 1-3 nævnte ka
rakterer forenes med tynde, vandrette grene og smal 
krone, medtages sådanne træer som ideelle plustræer, 
mens træer, der alene udmærker sig ved god gren
og kronetype, normalt ikke udtages som plustræer. 

I England og Scotland har Forestry Commission ved en 
lignende gennemgang af bevoksninger udvalgt ca. 150 træer. 
I Irland er der valgt ca. 70 træer.. 
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Musesæsonen er snart forestående i skov-, land- og havebrug, plan

teskoler og lign. - Husk derfor i god tid at bestille Castrix-korn 

og -perler til bekæmpelse af alle musearter. - Castrix-korn og 

-perler er uovertruffen til bekæmpelse af alle musearter. 

Fabriken TALPEX 
Nakskov. Tlf. 2010 

Specialitet: Bekæmpelsesmidler mod skadedyr 

Kævler i alle træsorter købes 

Thorvald Pedersen, Odense A/S TELEFON 123288 

S K O V P L A N T E R _ alle Arter -

_ alle Arter - H AV E P L A N T E R 
*" Vi sender Dem gerne Prisliste og Tilbud 

HULKÆRHUS PLANTESKOLE 
TELEFON: ANS 2S OG 38 R0DKÆRSBRO STATION 

Alle kulturer er underkastet danske Planteskolers Sundhedskontrol og Herkomstkontrollen. 
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Af de udvalgte træer indsamles podekviste til ca. 20 pod
ninger fra hver klon. På Arboretet blev der i foråret 1962 
podet 60 irske og 20 skotske kloner. I 1963 blev der podet 
78 danske og 3 irske )doner på Arboretet og ved Hedesel
skabet 50 danske kloner. Omstående skema viser de i øje
blikket til rådighed værende podninger : 

I 
Kystform I Indlandsform I Mellemform I Talt 

kloner I podn. kloner I podn. kloner I podn. kloner I podn . 

Irske 1962 .. . 48 174 I I 5 11 53 185 
» 1963 .. . 1 2 2 5 3 7 

Skotske 62 ... 4 15 2~ I 19 10 48 19 82 
Danske 63 . .. 80 809 282 I 20 166 128 I 1257 

laIt ..... . . . .. I 133 I 1000 I 33 I 301 I 37 I 230 I 203 I 1531 

Klonsamling. 
Det er tanken med dette materiale at oprette en klonsam

ling i to kopier - begge anbragt i Jylland. Formodentlig så
ledes at en udplantes i Vejers klitplantage og en i plantagen 
C. F. Flensborg. Denne udplantning vil formentlig kunne 
begyndes i foråret 1965. 

Klonsamlingen skal virke som mellemled mellem ud
valgte træer og frøhaver. Dens funktioner bliver: 

1. Sikring af de udvalgte træers eksistens. Som nævnt 
udvælges plustræerne i bevoksninger nær omdrifts- og 
stormfaldsalderen. Da man ikke ønsker at etablere frø
haver i større stil, før man har bedre kendskab til træernes 
værdi, er det nødvendigt at sikre sig, at materialet ikke går 
tabt før, det er nærmere undersøgt og kan udnyttes i frø
haver. 

2. Sammenligning af kloner under eens kår. De udvalgte 
træer vokser under meget forskellige kår. Klonsamlinger 
anlagt et par forskellige steder vil give mulighed for en 
mere sikker vurdering af træernes indbyrdes værdi under 
de pågældende vækstforhold. 



292 

3. Detailstudier. Klonsamlinger er velegnede til iagttagel
ser ved rørende sygdomsresistens, udsprings- og blomstrings
forhold og lignende emner af hetydning ved opbygningen af 
frøhaver . 

4. Fremstilling af kontrollerede krydsninger. Gennem 2. 
og 3. vil man formentlig kunne foretage en vis sortering af 
individerne . Herigennem lettes det videre arbejde. Men 
en afkomsprøvning gennem konirollerede krydsninger er 
nødvendig for at finde frem til de gode avlsindivider. Et 
sådant krydsningsarbejde kan kun udføres i tilstrækkeligt 
omfang og med den ønskede sikkerhed, hvis man har klon
samlinger til rådighed. I et fremtidigt krydsningsprogram 
vil bl.a. indgå krydsninger mellem forskellige provenienser 
for at undersøge, hvad der kan nås ved racekrydsning. I 
foråret 1962 blev der af Arboretet foretaget kontrollerede 
Juydsninger mellem kyst- og indlandstyper af contorta, 
samt en række artskrydsninger hvori contorta indgår. Den 
viden, der kan hentes fra sådanne krydsningsforsøg, vil 
blive udnyttet ved sammensætning af frøhaver. 

En foreløbig orientering med hensyn til de udvalgte træ
ers avlsværdi vil blive søgt gennem afkomsforsøg med frø 
efter fri bestøvning i skoven. Sådanne plantninger kan etab
leres hurtigt og senere afløses af forsøg med kontrollerede 
krydsninger. 

Frøhaver. 
Frøhaver er skovtræforædlerens middel til masseproduk

tion af frø af en ønsket type. En rigtigt placeret, anlagt og 
passet frøhave vil kunne yde mere frø pr. ha årligt end en 
almindelig bevoksning. Da det kan forudses, at det også i de 
kommende år vil være vanskeligt at dække frøbehovet med 
frø af egnede provenienser, omfatter frøhaveprogrammet 
såvel en plan på kort sigt som een på langt sigt. 

På kort sigt ønsker man at anlægge frøhaver af de bedste 
plustræer, altså træer valgt på fænotypisk grundlag uden 



Af samme gode familie 

BM· VOLVO traktorer og VOLVO biler er af samme gode familie, 
og bag BM· VOLVO navnet står svensk kvalitet, det vil sige om
hyggelig materiale kontrol, gennemprøvet konstruktion og præci
sionsudførelse i hver detalje. 

Mere end 11O.000traktorejere i Norden anvender i dag BM· VOLVO, 
fordi de er usædvanlig slidstærke, driftssikre og økonomiske. 

BM· VOLVO traktorer er de eneste, der har Terra Trol hydraulik, 
der med et greb giver samtidig træk- og dybderegulering og derfor 
bedre pløjning under alle jordbundsforhold. Altid maksimal vægt
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1155- 6"pr. 100m-71,3kg 126ikr. 

1047- 6" - - 64.1 kg 116 » 

1047-12" - - - -47.9kg 04,» 

939- 6" - - - - 56.9 kg 104 » 

939-12" pr. 100 m -43.0kg 78!kr. 

726- 6" - - - -43.9kg 78l» 

726-12" - - - -34.0kg 64 » 
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Hurtig levering 

A.F.LASSEN'SSØN. HOLBÆK, TELF.*169 (FLERE LEDNINGER) 
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Træfodtøj 

Telefoner: 
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Træskofabrikernes Salgskontor 
Havnen - Køge 
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Faconer i Træfodtøjsbunde 

Modinger gun. Tilbud paa al .Iag. Træskolræ 

Bøge-, Ege-, Aske-, Birke 
og Grankævler købes. 

A/S K A G E R U P 

TRÆVAREFABRIK 
Kagerup 
Telefon: Helsinge 9 
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nærmere afprøvning, blot for at få en kontrolleret og øget 
frøproduktion igang. 

På længere sigt ønsker man at anlægge frøhaver af klo
ner, der efter indbyrdes krydsning har givet afkom af sær
lig værdi - altså egentlige »elitefrøplantager«. Det første 
skridt mod dette mål er etableringen af klonsamling og af
komsforsøg. 
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CELLULOSENS BIOSYNTESE 

Af lektor, afdelingsleder Enll(A LOHR 
Københavns Universitets plantefysiologiske . Laboratorium 

Træernes ved består ganske overvejende af cellulose og 
lignin. Ja, cellulose og lignin er overhovedet de to plante
stoffer, der forekommer i størst mængde. Det er derfor ikke 
så sært, at deres biosyntese, d.v.s. deres dannelse i levende 
celler, hører til biologiens aller vigtigste problemer. Lignin, 
også kaldet vedstof, udgør 20-50 % af veddet; lignin er 
overordentlig kompliceret bygget, men ikke desmindre er 
hovedtrækkene i ligninets biosyntese allerede blevet klarlagt 
for en halv snes år siden. Der er her i tidsskriftet i 1955 
givet en kort fremstilling af de forsøg, der viste, at lignin 
dannes ud fra coniferylalkohol. 

I den samme lille artikkel blev det fremhævet, at biosyn
tesen af cellulose stadig var ukendt. Det er først nu gennem 
HASSID'S og medarbejderes afhandling i år, at cellulosens 
biosyntese endelig er blevet klaret. Til forsøgene benyttedes 
enzympræparater fremstillet af 3-4 dage gamle kimplanter 
af den såkaldte Mung-bønne (Phaseolus mungo og Ph. 
aureus). Det viste sig nu, at disse enzympræparater hurtigt 
omdannede guanosin-difosfat-D-glukose til cellulose. Ingen 
andre beslægtede stoffer påvirkedes af enzym præparaterne, 
og en lang række prøver godtgjorde, at det dannede stof 
virkelig er cellulose. Guanosindifosfat-D-glukose fremstille
de HASSID ved hjælp af et enzym af guanosintrifosfat og 
a-D-glucose-1-fosfat. I cellulose er det ,B-glukose-rester, der 
er kædet sammen til lange ugrenede kæder bestående af op 
til 3000 glukose-rester. a-glukose må altså omlejres til ,B
glukose under en af processerne. 
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Guanosin-difosfat-glukose, udgangsstoffet for biosyntesen 
af cellulose, består af guanin i forbindelse med sukkerarten 
ribose, to fosfatgrupper og glukose. Guanosintrifosfat, som 
er udgangspunktet for dannelsen af guanosin-difosfat-glu
kose opstår bl.a. i citronsyrecyklen, det kredsløb, hvori en 
stor del af sukker- og fedtnedbrydningen normalt forløber. 
Selve forbindelsen guanin er et af de fire stoffer (adenin, 
guanin, cytosin og thymidin) i arveanlæggenes kode. 
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